
D.D.G. n. __3127__/S.1                                                                                       CUP G59D15000130006

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

      DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO  

      IL DIRIGENTE GENERALE 
      

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO il  decreto  dell'Assessore  regionale  per  l'Economia n.  1149 del  15  maggio  2015,  con  il  quale  le  unità

previsionali di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge regionale n. 10 del 7
maggio 2015, sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e per alcuni di essi in articoli;

VISTO il  decreto  legislativo  14/03/2013,  n.  33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei  provvedimenti  di
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  L.R.  n.  21  del  12/08/2014,  art.  68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità  dell'attività
amministrativa”;

VISTO il  D. Lgs.  23/06/2011, n.  118,  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5/05/2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 16 del 29/05/2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione,
con la quale vengono indicati i limiti di spesa entro i quali ciascun centro di responsabilità potrà adottare
provvedimenti di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2015;

VISTO  il regolamento CE n. 1083 dell'11 luglio 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità
Europea L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul
Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione ed ha abrogato il regolamento CE n. 1260/1999;

VISTO il regolamento CE n. 1828 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea
L 371 del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione del regolamento CE n. 1083/2006;

VISTO   il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato con decisione CCI 2007 IT 16 1
UNS001 del 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con decisione n.
C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO  il Programma Operativo Interregionale “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013, approvato, nella sua
ultima versione,  dalla Commissione con decisione C(2013) 9672 finale del 18 dicembre 2013 (POIn);

VISTO  il D.A. n. 2375/Serv.1 del 16/12/2014, registrato alla Corte dei Conti in data 7/01/2015 reg. 1, fgl. 02, con il
quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”, che prevede la partecipazione a
borse e fiere del turismo inserite nel calendario, nonché a quelle che per particolari esigenze di mercato si
prospettano di volta in volta;



D.D.G. n. __3127__/S.1                                                                                       CUP G59D15000130006

VISTO  il Decreto del  Ministero dei Beni delle Attività culturali e del Turismo del 31 marzo 2015 registrato alla Corte dei
Conti in data 29 aprile 2015, reg.1 foglio n. 1758, con il quale si ammette a finanziamento a valere sulla linea
d'intervento  II.2.1  del  POIN “Attrattori  Culturali,  naturali  e  turismo  FESR 2007/2013,”Azioni  istituzionali  di
promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale dell'offerta  culturale, naturale e turistica 
delle Regioni Convergenza” l'intervento“Valorizzazione e promozione del patrimonio siciliano inserito nella World
Heritage List dell' UNESCO” II annualità (SITI UNESCO DELLA SICILIA) CUP :G59D15000130006;

VISTO il D.D.G. n. 1666/S1 del 5/08/2015, con il quale è stato autorizzato l'espletamento degli affidamenti inerenti
alle Società esclusiviste sul territorio nazionale dei servizi necessari per la partecipazione,  tra  l'altro,  alla
XVII Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico, che si svolgerà a Paestum dal 29 ottobre all'1 novembre
2015, con copertura sul capitolo 472529 – del B.R. es. fin 2015 -  a valere sulla linea d'intervento II.2.1 del
POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” FESR 2007/2013,  II annualità;

VISTO il D.D.G. n. 2226/S1 del 13/10/2015, registrato dalla Corte dei Conti il 21/10/2015, n.43, con il quale è stato
approvato il quadro economico per la partecipazione alla XVII  Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico,
svoltasi a Paestum dal 29 ottobre all'1 novembre 2015, con contestuale impegno della somma di € 35.380,00, IVA
INCLUSA,  in  favore  della   LEADER Srl,  con  sede  in  Salerno,  via  Roma  n.  226,   P.IVA  02687910659,
organizzatrice della borsa;

QUADRO ECONOMICO

Spazio allestito di 54 mq e quanto specificato nella nota
prot. n. 20706/S1 del 24/09/2015.

€ 29.000,00 + IVA 22%  € 6.380,00

Rimborso spese per missioni €   4.000,00

Totale € 39.380,00

VISTO il DDS n. 2663/S1 del 09/11/2015, con il quale sono state liquidate le spese di missione della Dott.ssa Maria Giovanna
Agosta per un importo complessivo pari ad € 612,83, sostenute a seguito dell'incarico in occasione della partecipazione
alla “XVII Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico”, con svolgimento a Paestum dal 29 ottobre all' 1 novembre
2015;

VISTO il DDS n. 2664/S1 del 09/11/2015, con il quale sono state liquidate le spese di missione della Dott.ssa Eloisa
Giambalvo  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  556,13,  sostenute  a  seguito  dell'incarico  in  occasione  della
partecipazione alla “XVII Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico”, con svolgimento a Paestum dal 29 ottobre
all' 1 novembre 2015;

VISTO il DDS n. 2942/S1 del 25/11/2015 con il quale è stata liquidata la fatt. n. 06/FE/2015 del 4/11/2015 per un importo di
€35.380,00 della Società LEADER a r.l. di Salerno, a saldo dei servizi resi in occasione della partecipazione alla “XVII
Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico”, con svolgimento a Paestum dal 29 ottobre all' 1 novembre 2015;

CONSIDERATO  che rispetto al maggiore impegno di € 39.380,00 assunto con il citato DDG n. 2226/S1-2015 per la
partecipazione alla XVII  Borsa Mediterranea del Turismo Archeologico 2015, sono state liquidate somme per un
importo complessivo pari ad € 36.548,96;

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO

Spazio allestito di 54 mq e quanto specificato nella nota
prot. n. 20706/S1 del 24/09/2015.

€ 35.380,00 IVA INCLUSA

Rimborso spese per missioni €   1.168,96

Totale € 36.548,96

RITENUTO, pertanto, di dovere ridurre l'impegno assunto con il  D.D.G. n. 2226/S1 del 13/10/2015, registrato dalla Corte
dei Conti il 21/10/2015, n.43 di € 2.831,04;



D.D.G. n. __3127__/S.1                                                                                       CUP G59D15000130006

DECRETA 

Art. 1 – Per le finalità in premessa citate, l'impegno assunto  DDG n. 2226/S1 del 13/10/2015,  sul cap.  di spesa 472529
del bilancio regionale es. fin 2015,  a valere sulla linea d'intervento II.2.1 del POIn “Attrattori culturali, naturali e
turismo” FESR 2007/2013, è ridotto di € 2.831,04.

Art. 2 -  Il presente provvedimento sarà, altresì, trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi  dell'art.
68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014.

Art. 3 - Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul
sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che costituisce  condizione
legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a
mille euro nel corso dell'anno solare.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione di competenza.

Palermo, lì  11.12.2015

          Il Dirigente Generale
F.to  Dott. Sergio Gelardi

           Il Dirigente del Servizio
F.to Arch. Maria Concetta Antinoro

         Il Funzionario Direttivo
F.to   Dott.ssa Eloisa Giambalvo


